АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 по делу 

№ 10-5/2020

24 ноября 2020 года

г. Грязовец

Грязовецкий районный суд Вологодской области в составе:

судьи Соколовой Е.В., 

при секретаре: Серовой О.Н., 

с участием государственного обвинителя Дурягиной Е.В., 

защитника: Сайфутдиновой Е.Е., представившей удостоверение №640, ордер № ... от 24 ноября 2020 года,

осужденного: ФИО1,

рассмотрев в апелляционном порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению государственного обвинителя на приговор и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 34 – мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 33 от 27 августа 2020 года, которым ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимый:

- 13.02.2017 Вологодским районным судом Вологодской области по п.п. «б», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком в 2 года;

- 26.10.2017 мировым судьей Вологодской области по судебному участку №33 по ч.1 ст.158, ч.4 ст.74, 70 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима,

- 11.01.2018 мировым судьей Вологодской области по судебному участку №34 по ч.1 ст. 139, ч.1 ст. 139, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ к 2 годам 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима, освобожден по отбытию наказания 20.01.2020,

- 14.05.2020 Грязовецким районным судом Вологодской области по ч.3 ст. 30 - ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 223, ч.1 ст. 222, ч.2 ст.69 УК РФ (с учетом апелляционного постановления Вологодского областного суда от 06 июля 2020 года) к 2 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима,

- 13.08.2020 и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 34 – мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 33 по ч.1 ст.139, ч.5 ст.69 УК РФ к 2 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима,

осужден:

по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием, назначенным приговором мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 33 от 13 августа 2020 года, окончательно определено наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Изменена мера пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взят под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислен со дня вступления приговора в законную силу.

Зачтено в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 27 августа 2020 года до вступления приговора в законную силу в соответствии со ст.72 ч.3.1 п.а УК РФ.

Зачтено в срок отбывания наказания наказание, отбытое по приговору мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 33 от 13 августа 2020 года с 13 августа 2020 года по 26 августа 2020 года.

В возмещение ущерба, причиненного преступлением, в пользу В. взыскано 10 000 рублей.

Разрешена судьба вещественных доказательств.

Заслушав выступление государственного обвинителя Дурягиной Е.В., поддержавшей апелляционное представление, мнение осужденного ФИО1, а также его защитника адвоката Сайфутдиновой Е.Е., поддержавших доводы апелляционного представления, суд

установил:

Приговором и.о.мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 34 – мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 33 от 27 августа 2020 года ФИО1 признан виновным в совершении тайного хищения чужого имущества.

Обстоятельства преступления подробно изложены в приговоре, признаны осужденным.

Вину в совершении преступления ФИО1 признал полностью.

Уголовное дело в отношении ФИО1 по ходатайству осужденного и с согласия сторон рассмотрено в особом порядке в соответствии с главой 40 УПК РФ.

В апелляционном представлении государственный обвинитель Дурягина Е.В. Е.В. просит приговор изменить ввиду неправильного применения уголовного закона. В обоснование указывает, что приговор мирового судьи не содержит указания о зачете в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ времени содержания ФИО1 под стражей по приговорам Грязовецкого районного суда Вологодской области от 14 мая 2020 года и мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 33 от 13 августа 2020 года, а также о зачете отбытого срока по указанным приговорам. Просит зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания в ИВС и под стражей, зачтенный по приговору Грязовецкого районного суда Вологодской области от 14 мая 2020 года: период с 13 марта 2020 года по 05 июля 2020 года, время содержания под стражей по приговору мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 33 от 13 августа 2020 года в период с 13 августа 2020 года по 24 августа 2020 года, а также время содержания под стражей по настоящему уголовному делу в период с 27 августа 2020 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с п.«а» ч.2 ст.72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

В заседании суда апелляционной инстанции государственный обвинитель Дурягина Е.В. поддержала доводы апелляционного представления.

Осужденный ФИО1, его защитник Сайфутдинова Е.Е. в судебном заседании доводы апелляционного представления поддержали.

Потерпевшая В. в судебное заседание не явилась, о дате, месте и времени слушания дела извещена надлежащим образом.

Суд апелляционной инстанции, выслушав стороны, проверив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что имеются основания для удовлетворения апелляционного представления по следующим основаниям.

Обвинительный приговор в отношении ФИО1 постановлен в особом порядке с соблюдением требований, установленных главой 40 УПК РФ, на основании ходатайства, заявленного осужденным после ознакомления с материалами дела и предварительной консультации с защитником. В судебном заседании осужденный, осознавая существо обвинения, характер и последствия заявленного ходатайства, поддержал его, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Вывод суда первой инстанции об обоснованности предъявленного ФИО1 обвинения в совершении тайного хищения чужого имущества (краже), является верным, поскольку основан на собранных по делу доказательствах.

Действиям осужденного дана правильная юридическая оценка по ч.1 ст.158 УК РФ.

При назначении наказания осужденному учтены характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного,, а также обстоятельства, смягчающие наказание - признание вины, явка с повинной, участие в боевых действиях, и отягчающие обстоятельства, - рецидив преступлений.

С учетом всех влияющих на ответственность обстоятельств, суд первой инстанции пришел к обоснованному выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы с учетом положений ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ.

Существенных нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих за собой безусловную отмену приговора, не имеется. 

Вместе с тем, суд апелляционной инстанции изменяет приговор по доводам апелляционного представления.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, за исключением случаев, предусмотренных частями третьей.2 и третьей.3 настоящей статьи, из расчета один день за один день отбывания наказания в тюрьме либо исправительной колонии строгого или особого режима.

Приговор мирового судьи не содержит указания о зачете времени задержания в порядке ст.91 УПК РФ и содержания под стражей до вступления приговора Грязовецкого районного суда Вологодской области от 14 мая 2020 года в законную силу с 13 марта 2020 года по 05 июля 2020 года, времени содержания под стражей по приговору и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 34 – мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 33 от 13 августа 2020 года с 13 августа 2020 года по 24 августа 2020 года в соответствии с положениями п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Кроме того, в приговоре отсутствует указание о зачете в срок отбывания наказания ФИО1 наказания, отбытого по приговору Грязовецкого районного суда Вологодской области от 14 мая 2020 года с 06 июля 2020 года по 12 августа 2020 года.

Доводы апелляционного представления о необходимости зачета в срок отбытия наказания по приговору и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 34 – мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 33 от 27 августа 2020 года наказания, отбытого по приговору и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 34 – мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 33 от 13 августа 2020 года с 25 августа 2020 года по 26 августа 2020 года суд считает необоснованными, поскольку приговором и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 34 – мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 33 от 27 августа 2020 года в срок отбытия наказания зачтено наказание, отбытое ФИО1 по приговору мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 33 от 13 августа 2020 года с 13 августа 2020 года по 26 августа 2020 года.

Кроме того, суд не усматривает необходимости в зачете в срок отбытия наказания времени содержания под стражей по настоящему уголовному делу в период с 27 августа 2020 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с п.«а» ч.2 ст.72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в колонии строгого режима, поскольку указанный период зачтен в срок отбывания наказания ФИО1 мировым судьей в соответствии со ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 389.13, 389.20, 389.28 и 389.33 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

постановил:

апелляционное представление государственного обвинителя Дурягиной Е.В. удовлетворить частично, приговор и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 34 - мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 33 от 27 августа 2020 года в отношении ФИО1 изменить. 

Зачесть в срок отбывания ФИО1 наказания время задержания в порядке ст.91 УПК РФ и содержания под стражей до вступления приговора Грязовецкого районного суда Вологодской области от 14 мая 2020 года в законную силу с 13 марта 2020 года по 05 июля 2020 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 наказание, отбытое по приговору Грязовецкого районного суда Вологодской области от 14 мая 2020 года с 06 июля 2020 года по 12 августа 2020 года.

Дополнить резолютивную часть приговора указанием на то, что время содержания под стражей по приговору и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 34 – мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 33 от 13 августа 2020 года с 13 августа 2020 года по 24 августа 2020 года подлежит зачету в срок лишения свободы на основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционное представление без удовлетворения. 

Судья Соколова Е.В.